ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

08.02.2023 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 3
1. Габов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Петрук С.М. депутат третьего созыва
3. Попов О.Н. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Сумароков И. А. депутат третьего созыва
2. Франтенко С.С. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 13
1. Алдаров К.Р.

2. Буянов Р.В.

3. Сумароков И.П.
4. Филиппов Э.А.

5. Пласкеева А.Г.

6. Обыденнов А.П.

7. Кузнецова Л.Н.

8. Мулярова Л.Н.
9. Борисова А.А.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
министр сельского хозяйства Иркутской области
осуществляющий полномочия министра лесного ком
плекса Иркутской области
старший прокурор отдела по надзору за исполнением за
конодательства в социальной сфере прокуратуры Иркут
ской области
старший помощник прокурора по государственной и ве
домственной статистике Байкальская межрегиональная
природоохранная прокуратура
начальник отдела по вопросам регионального законода
тельства и регистрации уставов муниципальных образо
ваний Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
руководитель службы архитектуры Иркутской области -
главный архитектор Иркутской области

1

10. Масловская 3.А.

11. Баймышев Д.З.

12. Соболев П.В.

13. Басов М.В.

исполнительный директор некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской
области»
председатель Некомерческой организации Обьединение
работодателей «Агропромышленного Союза Иркутской
области»
исполнительный директор «Агропромышленного Союза
Иркутской области»
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1113 «О внесении изменения в статью 4
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны зе
мель в Иркутской области» «
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1118 «О признании утратившими силу
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах деятельности общин коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федера
ции в Иркутской области» и статьи 2 Закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области в части приведения к единообразию
терминологии, касающейся коренных малочисленных народов Российской Федера
ции» «
3. О реализации Закона Иркутской области № 109-03 от 10.11.2011 «О порядке и
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской
области» в 2022 году
4. «Об основных итогах развития агропромышленного комплекса Иркутской обла
сти за 2022 год. Задачи на 2023 год»
5. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Правительственном
часе « О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области, по повышению
эффективности использования лесных ресурсов, в том числе в рамках осуществле
ния контроля за выполнением обязательств инвесторов, предусмотренных инвести
ционными проектами в области освоения лесов»

2

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1113 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТ
ДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
БОРИСОВА А.А. -  руководитель службы архитектуры Иркут
ской области - главный архитектор Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1118 «О ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬ
НЫХ ВОПРОСАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩИН КОРЕННЫХ МАЛОЧИС
ЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА, СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА РОС
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И СТАТЬИ 2 ЗАКО
НА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ К ЕДИНООБ
РАЗИЮ ТЕРМИНОЛОГИИ,КАСАЮЩЕЙСЯ КОРЕННЫХ МАЛОЧИС
ЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» «
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

3. О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № 109-03 ОТ
10Л1.2011 «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ
ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» В
2022 ГОДУ
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ФИЛИППОВ Э.А. -  осуществляющий полномочия министра
лесного комплекса Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ОБЫДЕННОВ А.П. -  старший помощник прокурора по госу-
ПРИНЯЛИ УЧА-дарственной и ведомственной статистике Байкальская межре-
СТИЕ: гиональная природоохранная прокуратура

РЕШИЛИ: рекомендовать принять
3

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖ АЛСЯ - О

4. «ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ РАЗВИТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО
КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД. ЗАДАЧИ НА 2023
ГОД»
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  министр сельского хозяйства Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ Б АЙМЫШЕВ Д.З. -  председатель Некомерческой организации
ПРИНЯЛИ УЧА-Обьединение работодателей «Агропромышленного Союза Ир-
СТИЕ: кутской области»

СОБОЛЕВ П.В. -  исполнительный директор «Агропромыш
ленного Союза Иркутской области»
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ
НА ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ ЧАСЕ « О МЕРАХ, ПРИНИМАЕМЫХ ПРА
ВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕК
ТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ В
РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ОБЯЗА
ТЕЛЬСТВ ИНВЕСТОРОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫМИ
ПРОЕКТАМИ В ОБЛАСТИ ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ»
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

В ОБСУЖДЕНИИ БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода-
ПРИНЯЛИ УЧА- тельного Собрания Иркутской области
СТИЕ: ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской

области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

Председатель комитета Р.Ф.Габов

4